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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá metodou kognitivního interview a jejím užitím ve

výslechové praxi. Literárně přehledová část nejdříve seznamuje s vytvářením svědecké

výpovědi, se zpracováním informací a s paměťovými procesy, poté se soustředí na samotný

kognitivní interview, na jeho průběh, základní techniky a limity. Další kapitoly se zaměří na

využití této metody u vybraných skupin lidí a v policejní praxi. Empirická část v návaznosti

na literárně přehledovou část poskytuje návrh experimentálního výzkumu, který se věnuje

ověření efektivity KI v porovnání s běžnými výslechovými metodami v České republice.
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Abstract

The present work deals with the method of cognitive interview and its use in interrogation

practise. First of all, the literary rewiew section introduces witness testimony, information

processing and memory processes. Then the work focuses on the method of cognitive

interview, on the individual phases, techniques and limits of the method. The next chapters

will focus on the use of this method in selected groups of the people and in police practice.

The empirical part provides a proposal of experimental research, which deals with the

effectiveness of the cognitive interview in comparison with common interrogation methods in

the Czech Republic.
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Úvod

Výslech není příjemná mezilidská interakce. Již ze své podstaty být nemůže. Ať už se

výslechu účastníme jako oběť, svědek či podezřelý, většinou v nás zanechává silné dojmy.

Přemýšlíme, zda jsme toho neřekli málo, nebo moc. Zda jsme si vzpomněli na vše, nač

jsme měli. Přemýšlíme, komu svou výpovědí ublížíme a komu naopak můžeme pomoci.

Na očité svědky jsou během výslechu kladeny obzvlášť vysoké požadavky. Často jsou

nuceni detailně vzpomínat na události, které jim byly nepříjemné, na lidi, kteří jim ublížili.

Česká literatura se otázkám svědecké výpovědi věnuje poměrně obsáhle, dodnes však do

české praxe nebyl přijat žádný ucelený koncept, který by policistům pomáhal efektivně

vést výslech s očitými svědky. Tato práce si klade za cíl představit specifický prostředek

pro podporu výslechu svědků – metodu kognitivního interview, předložit její možnosti

uvedení do praxe a v rámci návrhu výzkumu pak ověřit její účinnost v českých

podmínkách.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje tvorbě svědecké výpovědi,

především pak kognitivním procesům, které stojí za jejím vznikem. Druhá kapitola

představuje samotnou metodu kognitivního interview. Důraz je kladen především na

strukturu a jednotlivé techniky rozšířeného kognitivního interview v podobě, ve které se

dnes běžně využívají. Třetí kapitola se věnuje využití metody u policie. Poslední kapitola

literárně přehledové části se zabývá otázkou specifického užití metody u konkrétních

skupin lidí, konkrétně u traumatizovaných obětí, seniorů a podezřelých. Pátá kapitola je

věnována návrhu výzkumu. Projekt má podobu experimentu, za pomoci kontrolní skupiny

bude sledovat ověření efektivity kognitivního interview.

Literatura, ze které práce vychází, je především zahraničního charakteru. Využity

byly jak starší zdroje, protože právě ty stály za vznikem metody, tak také poznatky

z posledních let. V práci je citováno dle normy APA 6. vydání (2010).
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Literárně přehledová část

1. Vytváření svědecké výpovědi
Pro další kapitoly této práce je nezbytné definovat určité termíny, které se váží ke svědecké

výpovědi: co je to výslech, svědecká výpověď, kdo svědeckou výpověď poskytuje a kdo ji

přijímá. Poté se vrátíme k samotným základům vytváření svědecké výpovědi –

k psychickým procesům, které ovlivňují její tvorbu. Konkrétně k otázkám vnímání, paměti

a emocí. Protože právě pochopení těchto procesů může vést k nalezení účinné výslechové

techniky, která umožní svědkům podat obsáhlejší výpověď.

1.1 Svědecká výpověď jako produkt výslechu
„Výpověď svědka představuje vedle výpovědi obviněného, znalce a zadrženého další

z důkazních prostředků, jehož podstatou je výpověď osoby o skutečnostech důležitých pro

rozhodování v trestním řízení. Svědek vypovídá vždy o tom, co vnímal vlastními smysly“

(Nejvyšší státní zastupitelství, n.d.).

Straus a kolektiv (2005) definují výslech jako běžně využívanou specifickou

metodu, která umožňuje za zákonem daných podmínek a ze zákona daných důvodů získat

formou výpovědi kriminalisticky a právně relevantní informace – a to pomocí reprodukce

z paměťových stop, které jsou uloženy ve vědomí člověka. Obvyklým cílem výslechu je

tedy získat co nejpřesnější, nejobjektivnější a nejvěrohodnější výpověď o konkrétní

kriminalisticky významné události. S předpokladem toho, že právě tyto informace mohou

pomoci v objasnění skutkových okolností události.

Technika výslechu se výrazně mění dle procesního postavení vyslýchaného – tedy

podle toho, jakým způsobem je konkrétní osoba zainteresovaná do procesu objasňování

(Konrád, Porada, Štraus, & Suchánek, 2015). Pokud mluvíme o svědecké výpovědi,

myslíme tím výpověď svědka. Svědek je fyzická osoba „rozdílná od obviněného, která

byla vyzvána (předvolána) orgánem činným v trestním řízení, aby vypovídala

o skutečnostech důležitých pro trestní řízení, které sama vnímala (poznala) svými smysly,

tedy viděla, slyšela“ (Nejvyšší státní zastupitelství, n.d.). Svědkem může být jak osoba,

která událost vnímala svými vlastními smysly, v tom případě se jedná o očitého svědka

(Konrád et al., 2015), tak také osoba, která se o skutečnostech události dozvěděla

zprostředkovaně, v tom případě mluvíme o tzv. svědkovi z doslechu (Kudělková, 2009).
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Pokud navíc svědek v souvislosti s událostí sám utrpí újmu (majetkovou, nemajetkovou či

jinou), stává se také zároveň obětí/poškozeným (Jelínek, 2018). Konrád a kolektiv (2015)

upozorňují, že v případě výslechu svědka, který je zároveň také poškozeným/obětí, je

nutné zohlednit jeho možnou vyšší zainteresovanost na průběhu a výsledku výslechu. Už

jen z toho důvodu, že na základě výpovědi poškozeného/oběti je možné uvažovat o výši

náhrady škody/nemajetkové újmy, která bude po pachateli vymáhána.

S ohledem na předchozí definice tedy můžeme považovat svědeckou výpověď za

sdělení, které nám v průběhu výslechu poskytují osoby, které se buď samy nebo

zprostředkovaně účastnily kriminalisticky významné události. Svědecké výpovědi jsou

obvykle předmětem trestního řízení – jasně daného postupu orgánů činných v trestním

řízení. Trestní řízení si klade za cíl zjistit, zda byl spáchán trestný čin, popřípadě kým, a

zajistit jeho potrestání dle zákona (Jelínek, 2018). K výslechu svědků tak dochází nejen

v počátečních fázích trestního řízení, například při prověřování či vyšetřování, kdy

výslech vede policejní orgán, respektive policista, ale také u řízení u soudu. Pokud pak jde

konkrétně o odhalování trestných činů, mluvíme o policistovi – vyšetřovateli.

1.2 Psychické procesy při vytváření svědecké výpovědi

Na vytváření svědecké výpovědi se podílí mnoho psychických procesů – zejména pak

vnímání, které nám pomáhá zaznamenat informace z podnětové události, paměť, která

nám umožňuje zaznamenané informace kódovat, uchovávat a vybavovat, myšlení a

emoce, které mohou významně ovlivňovat kvalitu i kvantitu zaznamenaných a

zapamatovaných informací (Baddeley, 2012).

Pro vyšetřování je zásadní paměťová stopa, kterou kriminalistika definuje jako

určitý odraz objektivní reality ve vědomí člověka, který vznikal a formoval se v přímé

souvislosti s vyšetřovanou událostí (Konrád et al., 2015). Při tvoření svědecké výpovědi

odlišujeme jednotlivé fáze: příjem, kódování, uchovávání, vybavování a předávání

informací. Vyšetřovatel, který přijímá svědeckou výpověď, by pak měl být seznámen

především s faktory, které mohou jednotlivé fáze narušit.

1.2.1 Příjem informací

Příjem informací je první fází utváření výpovědi a týká se především otázky vnímání a

pozornosti. Mohlo by se to zdát jednoduché, svědek při přepadení banky koncentruje svou

pozornost na vzhled útočníka, na barvu jeho oblečení, na poznávací značku auta, ve kterém

pachatel odjíždí, poté tyto informace předá vyšetřovateli a pachatel je dopaden. Informace
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o trestném činu jsou však získávány především bezděčně. Vliv na množství a kvalitu


[…]


uvedené výše.

U výslechů, které prováděli policisté školeni v metodě CI, se budou dále

zaznamenávat použité techniky dle manuálu Milneové (2004). Na závěr bude pomocí

programu MS Excel Office 365 vypočítána četnost použití jednotlivých technik.

5.6 Diskuze

Navrhovaný výzkum je inspirován mnohými jinými, které byly vytvořeny k ověření

efektivity této metody (např. Clifford & George, 1996; C. Dando et al., 2008; C. Dando,

Wilcock, Milne, et al., 2009; Geiselman et al., 1985). Nese proto také podobné limity.

Vzhledem k oportunnímu výběru vyslýchajících může ve výsledcích hrát roli

motivace policistů. Ekologickou validitu pak snižuje také využití videozáznamu. Na

druhou stranu, použití videozáznamu snižuje efektivitu CI (viz Memon et al., 2010), pokud

tedy i přes uvedený nedostatek bude zjištěna vyšší účinnost CI, dá se předpokládat, že

skutečný efekt bude vyšší. Jako problém může být vnímáno také využití rozdílných

videozáznamů, tento nedostatek však může být výhodou, všichni policisté budou vystaveni

těmto podmínkám shodně, rozdílné videozáznamy tedy nebudou poskytovat žádné výhody

a výsledek bude možné zobecnit na větší množství situací. Problémem mnoha podobných
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výzkumů jsou také úmyslné pokusy o zapamatování. V tomto návrhu byl proveden pokus

skrýt skutečný záměr, je však otázkou, zda je tato forma eticky přípustná.

Využití policistů může být také velmi limitující. Každý policista má po pěti letech

služby svůj vlastní styl výslechu, dřívější výzkumy ukázaly, že i po výcviku v metodě CI

někteří policisté nové techniky příliš nevyužívali (Oldershaw, 2012). Pokud by se však CI

dostalo do běžné praxe, dá se předpokládat, že by policisté k metodě přistupovali podobně

jako v tomto výzkumu. Pokud je tedy cílem studie porovnat efektivitu výslechu, který vede

policista bez školení v technikách CI a policista, který v nich byl školen, nemusel by být

tento efekt problémem, ale naopak výhodou. Poskytl by nám vhled na to, jak policisté

takovéto školení vnímají a co si z něj odnáší. I přes to je nutné klást důraz na správné

provedení rozhovoru, pokud by školení policisté nevyužívali metodu CI vůbec, nebylo by

možné soubory porovnat.

Na rozdíl od jiných výzkumů, zvláště těch novějších, je v této práci porovnáván CI

s běžně využívaným policejním postupem. Tento přístup je považován za zastaralý (viz

Memon et al., 2010). Neexistuje jednotná forma, jak BVP vypadá. Pokud chceme podpořit

vyšší efektivitu kognitivního interview, měli bychom jej srovnávat se standardizovanou

metodou, díky které budeme moci porovnat účinnost jednotlivých technik. V zahraničí se

má za to, že je SI vhodnou náhradou za BVP právě proto, že má podobnou strukturu.

V české literatuře však podobné srovnání není dohledatelné. Vzhledem k pravděpodobné

rozdílnosti výcviku u nás a v zahraničí je proto potřeba počítat i s výraznou odlišností BVP

v ČR s SI. Mohlo by se tedy stát, že i přes to, že by byla metoda CI efektivnější než SI,

postrádala by dostatečnou účinnost v porovnání s BVP českých policistů.

Získané výstupy však poskytují mnohem více informací, než je analyzováno.

Výzkum může podpořit podobnou efektivitu SI a BVP. Z analýzy audiozáznamu se také

například dají získat informace o tom, co si člověk během výslechu vybavuje nejlépe

(osoby, objekty či děj a ověřit správnost využívání jednotlivých technik. Možností, jak

využít výsledy této studie, je mnoho.
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Závěr
Cílem literárně přehledové části této práce bylo představit metodu kognitivního interview a

možnosti jejího využití v policejní praxi. Nejdříve byla ve stručnosti popsána tvorba

svědecké výpovědi, která nám umožnila pochopit základy, na nichž tato metoda stojí. Dále

byl v samostatné kapitole popsán vývoj kognitivního interview, struktura aktuálně

využívané podoby této metody, její limity. Práce se také zaměřila na využívání této metody

ve výslechové praxi policie. Konkrétně na výzkumy, které ověřily její účinnost v tomto

prostředí, a na modifikace, které vznikaly a stále vznikají kvůli náročnosti uvedení

kompletní metody do běžného procesu výslechu. V závěru literárně přehledové části byly

popsány vybrané skupiny lidí, u nichž se dá předpokládat, že by metoda mohla přinést

největší užitek, konkrétně se jednalo o seniory, traumatizované oběti a podezřelé osoby.

Návrh výzkumu se snažil ověřit účinnost kognitivního interview v českých

podmínkách. Navržený výzkumný design experimentu především umožnil srovnat

množství a přesnost detailů, které byly získány pomocí jednotlivých technik výslechu.

Dále se zaměřil na srovnání množství nesprávných a konfabulovaných detailů, a na

zjištění, které z technik kognitivního interview byly využívány. Získané výsledky nám

mohou potvrdit hypotézy, zda je kognitivní interview i v českých podmínkách skutečně

efektivnější než strukturované interview. Podstatné však bude také zjištění, které z technik

policisté využívali více a které méně. Potvrzení vyšší efektivity kognitivního pak může být

prvním krokem k zavedení této metody do běžné výslechové praxe v ČR.
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Seznam zkratek
ANOVA Analýza rozptylu
APA American Psychological Association
BVP Běžně využívaný postup
CI Cognitive interview – Kognitivní interview
CIS Cognitive interview for Suspects
ECI Enhanced cognitive interview – Rozšířené kognitivní interview
OCI Klasické kognitivní interview
PE Prolonged exposition
SI Strukturované interview
TČ Trestný čin
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