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Otázky, podněty k obhajobě:

V III. rovině výzkumu má projekt za cíl zjišťovat účinnost školení v metodě CI, jaké proměnné
mohou podle vás ovlivnit tyto výsledky? Jak byste je ošetřila?

Kromě vyšší efektivity, jaké další specifika CI by podle Vás mohla motivovat policisty k jeho
využití?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Bez specifických připomínek.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Přehledová část práce poskytuje věcné a srozumitelně podané informace o metodě
kognitivního interview. Oceňuji především zajímavě zpracovaný přehled užití této metody u
specifických skupin svědků. Návrh výzkumného projektu je propracován, oceňuje především
detailní rozpracování konkrétního postupu před a v průběhu sběru dat. Cíle výzkumného
projektu jsou stanoveny značně široce, místy na úkor ošetření možných intervenujících
proměnných. Avšak výzkumný návrh z mého pohledu plně odpovídá standardům kladeným na
bakalářskou práci.
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne podpis